ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

Số: 325/UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 14 tháng 11  năm 2023

V/v tổ chức kiểm điểm, đánh giá,

xếp loại tập thể UBND phường, cán

bộ, công chức và người hoạt động

không chuyên trách năm 2023

               Kính gửi:

                                 - Cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân phường;

- Người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND phường.

Thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về

việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá

nhân trong hệ thống chính trị (sau đây viết tắt là Quy định số 124-QĐ/TW);Nghị

định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất

lượng cán bộ, công chức, viên chức (sau đây viết tắt là Nghị định 90/2020/NĐ-

CP); Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính

phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức (sau đây viết

tắt là Nghị định 48/2023/NĐ-CP); Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW ngày

10/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung về đánh

giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính

trị(sau đây viết tắt là Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW); Kế hoạch 146-KH/TU ngày

24/10/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về triển khai kiểm điểm và đánh giá, xếp

loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị thị xã năm 2023

(sau đây viết tắt là Kế hoạch 146-KH/TU); Công văn số 3475/UBND ngày

14/11/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ về việc kiểm điểm, đánh giá,

xếp loại chất lượng tập thể cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức năm

2023.

Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Nghiêm triển khai thực hiện công tác

đánh giá, xếp loại tập thể UBND phường, cán bộ, công chức và người hoạt động

không chuyên trách UBND phường năm 2023, cụ thể như sau:

 1. Nội dung kiểm điểm

 - Đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách là đảng

viên thực hiện kiểm điểm theo đúng tinh thần Quy định số 124-QĐ/TW được

hướng dẫn thực hiện tại Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW; Nghị định số

90/2020/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 48/2023/NĐ-CP.

 - Đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách không

phải là đảng viên thực hiện kiểm điểm theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP; Nghị

định số 90/2020/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 48/2023/NĐ-CP.

2

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tự kiểm điểm

đánh giá đầy đủ, cụ thể những ưu, khuyết điểm, kết quả đạt được trong thực hiện

chức trách nhiệm vụ được giao; kết quả khắc phục những mặt tồn tại hạn chế ở kỳ

kiểm điểm trước được chỉ ra và biện pháp khắc phục những mặt tồn tại hạn chế

năm 2023. Kết quả thực hiện thực hiện nhiệm vụ cá nhân phải gắn liền với kết

quả của tập thể Ủy ban nhân dân được giao phụ trách.

- Tổ chức kiểm điểm, đánh giá phải bảo đảm nghiêm túc, chặt chẽ, phản

ánh đúng thực chất; phải khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm,

thấy đúng không bảo vệ, thấy sai không đấu tranh; phải nhận diện, xác định rõ

những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”,

“tự chuyển hóa” để sửa chữa, khắc phục; lấy kết quả kiểm điểm của tập thể làm

cơ sở để kiểm điểm cá nhân, lấy kết quả kiểm điểm của cá nhân bổ sung, hoàn

chỉnh kiểm điểm tập thể. Thực hiện đánh giá theo tiêu chí, bằng sản phẩm cụ thể

và công khai kết quả. Riêng chức danh Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự

phường việc đánh giá xếp loại năm 2023 ngoài những quy định nêu trên, còn phải

thực hiện đánh theo đúng quy định tại Điều 25, Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày

10 tháng 6 năm 20023 của Chính phủ Quy định về về cán bộ, công chức cấp xã

và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

2. Biểu mẫu thực hiện kiểm điểm đánh giá, xếp loại

- Đối với tập thể Ủy ban nhân dân phường thực hiện đánh giá theo Mẫu 01

– HD KĐ.ĐG 2023 (Ban hành kèm theo Hướng dẫn số 25 – HD/BTCTW).

- Đối với cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thực hiện đánh gia theo Mẫu

02B – HD KĐ.ĐG 2023 (Ban hành kèm theo Hướng dẫn số 25 – HD/BTCTW).

- Đối với công chức và người hoạt động không chuyên trách là đảng viên,

không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đánh giá theo Mẫu 02A – HD KĐ.ĐG 2023

(Ban hành kèm theo Hướng dẫn số 25 – HD/BTCTW).

- Đối với công chức, người hoạt động không chuyên trách không là đảng

viên thực hiện đánh gia theo Mẫu số 02 (Ban hành kèm theo Nghị định số

90/2020/NĐ-CP).

4. Thời gian thực hiện

- Tập thể UBND phường, Cán bộ, công chức và người hoạt động không

chuyên trách thuộc UBND phường xây dựng bản tự kiểm điểm theo Mẫu (Ban

hành kèm theo Hướng dẫn số 25 – HD/BTCTW) hoàn thành và gửi 01 bản về

Văn phòng – Thống kê (Qua đồng chí Lê Thị Thanh Bình) vào lúc 10h00 ngày

17/11/2023 để tổng hợp trình lãnh đạo.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá xếp loại tập thể Ủy ban nhân dân, cán bộ, công

chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc Ủy ban nhân dân phường năm

2023, vào ngày 18/11/2023 (Thứ bảy, 01 ngày).

3

 5. Tổ chức thực hiện

Giao công chức Văn phòng – Thống kê chuẩn bị các điều kiện cần thiết để

tổ chức hội nghị, phối hợp cùng cán bộ, công chức, người hoạt động không

chuyên trách UBND phường phục vụ Hội nghị đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

Thông báo đến cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách về thời

gian tổ chức Hội nghị kiểm điểm đánh giá tập thể UBND, cán bộ công chức năm

2023. Sau kết thúc Hội nghị tham mưu Chủ tịch UBND phường thông báo về kết

quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức người hoạt động không chuyên trách

đến từng chi bộ để thực hiện đánh giá xếp loại đảng viên theo đúng quy định.

Tổng hợp kết quả đánh giá xếp loại tập thể UBND phường, cán bộ, công chức,

báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã đúng thời gian quy định.

Yêu cầu Cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách UBND

phường tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy (Thay báo cáo);

- TT. HĐND (Thay báo cáo);

- CT, PCT UBND phường;

- Như trên;

- Lưu VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc Thìn

		2023-11-15T11:01:40+0700

		2023-11-15T11:17:44+0700